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TILL KONUNGEN. 

1 enlighet med föreskriften i § 16 mom. 1 b) af den för 
Lotsstyrelsen den 14 Oktober 1898 utfärdade förnyade nådiga 
instruktion får Styrelsen, beträffande sin ämbetsförvaltning 

för det senast förflutna året, 1903, härmed underdånigst af-
gifva följande berättelse: 



VI PERSONALENS STORLEK. TJÄNSTLEDIGHET. AFGÅNG. 

A. Personalen. 

1. Personalens storlek. 

Den 31 December 1903 uppgick den vid Lotsstyrelsen 
och lotsverket i aktiv tjenst anstälda personalen till följande 
antal: 

2. Afsked och befordran. Tjänstledighet m. m. 

Under den 29 Augusti har Eders Kung]. Maj:t beviljat 
inspektören vid Lotsstyrelsen m. m. A. E. V. Dalman sökt 
afsked från och med utgången af September månad från in-
spektörsbofattningen, hvilken sålunda i enlighet med förut 
meddeladt beslut blifvit indragen. Samtidigt har Eders Kung]. 
Maj:t behagat förklara, att det inspektören Dalman meddelade 
förordnande att tills vidaro vara chef för lotsafdelningen i 
Styrelsen skulle med September månads utgång upphöra äfven
som förordna lotskaptenon i Stockholm kommendörkaptenen 
m. m. E. A. Smith att från och med den 1 Oktober tills 

vidare vara chef för lotsafdelningen, i sammanhang hvarmed 
Eders Kungl. Maj:t jämväl förordnat nedannämnde personer 
att från och med don 1 Oktober tills vidare förestå följande 
befattningar, nämligen: lotskaptenen och chefen för Sunds
valls lotsfördelning J. K. SundhoJm lotskaptensbefattningen i 
Stockholm, t. f. lotskaptenen och chefen för Gotlands lotsför
delning lotslöjtnanten i Stockholm K.« J. H. Curman lotskap
tensbefattningen i Sundsvall samt öfverlotsen af 2:a grad vid 
Lilljangfruns lotsplats reservlöjtnanten i flottan H. B. F. Bam-
berg lotslöjtnantsbefattningen i Stockholm. 

Lotskaptenon och chefen för Gotlands lotsfördelning m. m. 
A. V. Borggren har på grund af styrkt sjuklighet fortfarande 
under hela året åtnjutit ledighet från sin tjänst, som uppe
hållits intill den 1 sistlidne Oktober af lotslöjtnanten Curman 
och därefter af lotslöjtnanten i Kalmar J. E. Bohm, till hvil-
kens efterträdare forordnats befälhafvaron å fyrskeppet Nor-
strömsgrund reservlöjtnanten C. G. E. Åkerström. 

Lotslöjtnantsbefattningon inom Gotlands lotsfördelning har 
fortfarande under året hållits obosatt. 

3. Afgångne bland lots- och fyrpersonalen. 

Följande antal personer bland underbefälet och betjä
ningen vid lots- och fyrstaterna har inom de särskilda lots
fördelningarna afgått: 

Bland de med döden afgångne hafva en mästerlots vid 
Rönnskärs, en mästerlots vid Limhamns, två lotsar vid Hernö, 
en lots vid Långörens, två extra lotsar vid Hernö samt en 
lotslärling vid Luleå lotsplats omkommit genom drunkning. 
En uppgift å antalet vådligen omkomna af lotsverkets per
sonal från och med år 1869 bifogas här nedan i Tab. A. 

På grund af stadgandet i § 106 Tjänstgöringsreglementet 
hafva två lotsar måst skiljas från tjänsten. 



Tab. A. 

BESTRAFFNINGAR. PREMIER. VII 

4. Bestraffningar. 

Oberäknadt ofvannämnde två lotsar, som för upprepade 
tjänsteförseelser blifvit af Lotsstyrelsen entledigade, har föl
jande antal personer vid lots- och fyrstaterna ålagts bestraff
ningar för felaktighet eller försummelse i tjänsten eller för 
ovärdigt uppförande. 

Såsom af ofvanstående framgår har ingen bestraffning 
förekommit inom Malmö lotsfördelning. Af do bestraffade till-
hördo 3 fyrstaten, de öfriga lotsstaten. Straffen hafva i all
mänhet varit af lindrigare art; i intet fall strängare än böter. 

5. Premier för lotsningar m. m. 

Såsom belöningar till lotsar m. fl., hvilka under svåra 
väderleksförhållanden utgått för att bistå i nöd stadda fartyg, 
hafva under året utbetalts penningar vid följande tillfällen: 
Den 24 Oktober 1902 utgingo i båt från Arholma lotsplats 

under hård storm lotsförmannen och en lots därstädes och 
inlotsade svenska barken Magnus Huss till Arholma. Lots
förmannen tillerkändes härför en penningbelöning af 25 
kronor, lotsen af 20 kronor eller tillsammans... kr. 45: — 

Don 3 Januari 1903 bärgade en mästerlots och 
en extra lots vid Oxelösunds lotsplats under 
synnerligen svåra förhållanden och med lifsfara 
besättningen å den vid Häfringe strandade 
ångaren Luleå från Tyskland. Lotsarne tilldelados 
härför 40 kronor hvardera eller tillsammans ... » 80: — 



VIII UTMÄRKELSER. PERSONALENS TJÄNSTGÖRING VID FLOTTAN. AFLÄGSNADE HINDER. LOTSBARNSKOLORNA. LOTSPLATSERNA. LOTSNINGAR. 

vid Flottans station i Stockholm 27 man 
och vid Flottans station i Karlskrona 16 man, 
hvarjämte en del af personalen deltagit i vissa af Kungl. 

Flottan anordnade stridsöfningar. 

8. Aflägsnade hinder för sjöfarten. 

För sjöfarten hinderliga fartygsvrak hafva till ett antal 
af fyra genom Styrelsens försorg blifvit aflägsnade, alla inom 
Malmö lotsfördelning. Kostnaden härför har uppgått till 6,424 
kronor 86 öre, däraf största delen åtgått för undanrödjande 
af sjunkna ångaren »Lena». Vid detta vrak har nämligen 
någon tid måst underhållas ett särskildt vrakfyrskepp, hvar
jämte för vrakets sprängning åtgått icke mindre än 1,295 kg. 
dynamit med ett inköpspris af 3,885 kronor. — Någon kostnad 
för undanrödjande af stenar i Flintrännan har däremot icke 
förekommit. 

9. Lotsbarnskolornas verksamhet. 

De af vederbörande Lotskaptener meddelade uppgifter 
rörande undervisningen vid do skolor, som med bidrag af 
lotsverkets medel underhållas på vissa mera aflägset liggande 
lots- och fyrplatser, på grund af hvilka uppgifter bifogade Tab. 2 
upprättats, utvisa, att dylika skolor under året varit inrättade 
vid 23 platser samt att antalet barn, som i nämnda skolor 
åtnjutit undervisning i de vid folkskolorna i allmänhet före
kommande läroämnen, uppgått till 211, däraf 109 barn af 
lots- och fyrpersonalon. 

B. Lotsinrättningen och sjöfarten. 

10. Lotsplatserna. 

Under årets lopp hafva inom Sundsvalls lotsfördelning de tre 
lotsplatserna Sundsvall, Bremö och Astholmen sammanslagits 
till en, benämnd Sundsvalls lotsplats, dock med bibehållande 
af lotsarnes skyldighet att tjänstgöra å förut bestämda uppass
ningsställen. Inom Stockholms lotsfördelning hafva Mälarens 
och Södertelge lotsplatser förenats till en, benämnd Mälarens 
lotsplats, med uppassningsskyldighet för lotsarna på tre ställen 
emot tillförne på två. Fårösunds norra och södra gåtts lots
platser på Gotland hafva, utan ändring i uppassningsskyldig
heten, sammanslagits till en kallad Fårösunds lotsplats. Inom 
Göteborgs fördelning har Sydkosters lotsplats indragits, i sam
band hvarmed lotsningsområdet för Hafstenssnnds lotsplats 
utvidgats. Till följd af dessa förändringar uppgick lotsplat-
sernas antal vid årets slut till 124. 

11. Lotsningar och lotspenningar. 

På grund af lotsdagböckernas uppgifter rörande lotsnin-
gen i de riket omgifvando farvattnen hafva lotskaptenerna 
afgifvit rapporter, som sammanfattats i bifogade Tab. 3. Af 
densamma framgår, bland annat, att inom de särskilda lots-
fördelningarna lotsningarnas antal och beloppet af influtna 
lotspenningar utgjort: 

6. Utmärkelser. 

Uppå Lotsstyrelsens underdåniga förslag behagade Eders 
Kungl. Maj.t genom nådigt bref den 13 Mars 1903 tilldela 
extra lotsen Hugo Teodor Albin Åhlström oeh lotslärlingen 
Carl Anton Sundström, hvilka med lifsfara räddat besättningen 
å den vid Häfringe strandade ångaren Luleå, hvardera me
daljen i silfver af 8:e storleken med inskrift: »För berömliga 
gärningar». 

Uppå Lotsstyrelsens underdåniga förslag bar Eders Kungl. 
Maj-.t genom nådigt bref den 13 November 1903 behagat till
dela extra fyrbiträdot vid Nidingens fyrplats August Martinus 
Melin, hvilken särskildt utmärkt sig vid bergning -af besätt
ningen å den vid Nidingens nordvästra udde strandade engel
ska skonerten Fair Wind, medaljen i silfver af 8:e storleken 
med inskrift: »För berömliga gärningar». 

Sedan Lotsstyrelsen, på sätt ofvan omförmälts, tilldelat 
fyrvaktaren vid Utklippans fyrplats August Albert Edler oeh 
fyrbiträdet därstädes Erik Lagervall samt fiskaren Frans Pet
tersson en penningbelöning för det de efter ett mödosamt 
bärgningsarbete, som pågått i 9 timmar, räddat besättningen, 
6 man, å den vid Norraskär i närheten af nämnda fyrplats 
strandade skonaren N. M. Harboe från Marstal i Danmark, 
behagade Eders Kungl. Maj:t, jämlikt nådigt bref den 18 De
cember 1903, tilldela bemälde personer hvardera medaljen i 
silfver af 8:e storleken med inskrift: »För berömliga gärningar». 

Uppå Lotsstyrelsens underdåniga förslag behagade Eders 
Kungl. Maj:t genom nådigt bref den 27 November 1903 till
dela fyrmästaren vid Stora Karlsö fyrplats Christian Teodor 
Engström, vid Utklippans fyrplats Carl Olof Lagervall och 
vid Närs fyrplats Viktor Emil Erik Berggren samt öfrer-
lotsen vid Landsorts lotsplats Albert Holm hvardera medaljen 
i guld af femte storleken med inskrift: »För nit och redlighet 
i rikets tjänst», hvarjämte samtidigt medaljen i silfver af 8:e 
storleken med samma inskrift tilldelades lotsförmännen vid 
Malörens lotsplats Alfred P:son Wikström och vid Jernäs 
lotsplats Mårten Albert Tjernström, mästerlotsarne vid Ystads 
lotsplats Nils Johan Ernst Blixt, vid Bjuröklubbs lotsplats 
Oskar Lindberg, vid Idö lotsplats Johan Fredrik Sundin och 
vid Kalmar lotsplats Per Oscar Alfred Annerstedt äfvensom 
fyrvaktaren vid Skags fyrplats Lorens Österman. 

7. Personalens tjänstgöringsskyldighet vid flottan. 

Af personalen vid lotsverket hafva varit inkallade för 
genomgående af utbildningsknrs 



SKADADE TJÄNSTEBÅTAR. G R U N D S T Ö T N I N G A R . IX 

För jämföreiso mod de närmast förogåonde åren med
delas följando uppgifter: 

Till följd af Bremö och Åstholmens lotsplatsers samman
slagning med Sundsvalls lotsplats har lotsningarnas antal 
vid sistnämnda plats högst betydligt ökats och uppgick sist
lidet år till 2,425, det största vid någon plats i riket. När
mast kom den plats, som hittills haft största antalet, näm
ligen Kalmar, med 2,349 lotsningar. Vid flortalet viktigare 
lotsplatser har antalet något ökats, utom vid Oxelösund och 
Sandhamn, där en märkbar nedgång förekommit. Högsta an
talet lotsningar utom vid Sundsvall och Kalmar förekom vid 
Göteborg med 1,987, Gefle med 1,782, Hernö med 1,724, Malmö 
med 1,655, Sandhamn med 1,518, Stockholm med 1,342, Lill-
jungfrun med 1,209, Helsingborg med 1,198, Oxelösund med 
1,170 och Halmstad med 1,076. 

Lotsningarnas antal stå emellertid icke i direkt förhållande 
till vare sig Jotsplatsens inkomst af lotsningen eller lotslottens 

storlek, ehuru do kunna i viss mån därpå inverka. Största 
beloppet af influtna lotspenningar finna vi sålunda vid Sand
hamns lotsplats med kr. 71,2l4oo och vid Sundsvalls lots
plats med kr. 70,861-oo, hvarefter komma Gefle med kr. 55,304'oo 
och Hernö med kr. 52,944oo. Högsta lotslotten har däremot 
förekommit vid Gefle lotsplats med kr. 4,343-n, den enda, 
der beloppet öfverskridit 4,000 kr. (år 1902 3 platser). Denna 
lotslott har i öfrigt öfverskridit 3,000 kr. vid 12 platser (år 
1902 4 platser), nämligen Oxelösund, Sandhamn, Malmö, Göte
borg, Luleå, Landskrona, Hernö, Rödkallen, Norrköping, Jer-
näs, Sundsvall och Strömstad. Vid 14 andra platser (år 1902 
16) har högsta lotslotten uppgått till 2,000—3,000 kr. 

Tab. 4 och 5 utvisa dels lotsningarnas antal, dels högsta 
lotslotternas storlek i jämnade tal för samtliga lotsplatser i 
riket så väl för vissa perioder från och mod år 1871 som sär-
skildt för hvarje af de senast förflutna åren. 

Enligt anteckningar, förda å fyrskeppet »Oskarsgrundet» 
passerades Flintrännan år 1903 af 1,522 segol- och 3,602 ång
fartyg, eller tillsammans af 5,124 fartyg (4,650 år 1902 och 
4,822 år 1901), hvaroraot lotsningarnas antal vid örosunds södra 
lotsstation utgjort endast 374 (440 år 1902, 513 år 1901). 

12. Skadade eller förlorade tjänstebåtar. 

Med stöd af § 86 i tjänstgöringsreglementet för lotsverket har 
i ersättning för skadade eller förlorade tjänstebåtar utbetalts ett 
belopp af sammanlagdt 1,467 kr. 60 öre. En af dessa båtar 
tillhörde Luleå lotsfördelning, två Sundsvalls fördelning och 
tre hvardera af Malmö och Göteborgs fördelningar. 

13. Grundstötningar med kronolots ombord. 

Följande antal grundstötningar hafva timat inom de sär
skilda lotsfördelningarna, under det fartyg varit under ledning 
af kronolots: 

Inom Luleå lotsfördelning 10. I tre af dessa fall hafva 
befälhafvarne frikallat lotsen från ansvar. I fyra andra fall 
har någon åtgärd med anledning af grundstötningen ej på
kallats. I ett fall hade lotsen, enär fartyget varit for djupt 
lastadt, redan före lotsningens början afsagt sig ansvar för 

Tab. B. 

Lotspenningeförtjensterna inom de särskilda lotsfördel-
ningarna hafva under åren 1891—1902 växlat på sätt framgår 
af nedanstående tabell B. 



X STRANDNINGSHÄNDELSER. FASTA F Y R I N R Ä T T N I N G A R . 

grundstöthing, och voro de två öfriga fallen vid årets utgång 
under rådstufvurätts behandling. Af fyra från föregående år 
balanserade grundstötningsmål voro vid årsskiftet två ännu ej 
af krigsrätten afgjorda. Beträffande de två öfriga hade uti 
det ena vid undersökning befunnits att grundstötningen ägt 
rum å ett förut okändt grund och i det andra vid förhör ut
rönts att lotsen ej varit vållande till grundstötningen. 

Inom Sundsvalls lotsfördelning 4. I ett fall har befäl
hafvaren fritagit lotsen från allt ansvar. I två fall har, sedan 
undersökning skett inför rådstufvurätt, målet remitterats till 
krigsrätt, som i ett af dessa fall ännu icke afkunnat utslag 
och i det andra dömt lotsen till böter. I det fjärde fallet 
har, sedan undersökning skett vid rådstufvurätt, målet öfver-
lämnats tillGenerallotsdirektören, som ålagt lotsen disciplinstraff. 

Inom Stockholms lotsfördelning 6, af hvilka fyra ej för-
anledt till laga åtgärd. I de två återstående fallen har, sedan 
undersökning skett inför vederbörande rådstufvurätt, målet 
öfverlämnats till krigsrätt, som i det ena fallet ej vid års
skiftet afkunnat utslag och i det andra frikänt lotsen från 
ansvar. 

Inom Norrköpings lotsfördelning 1, angående hvilken un
dersökning ej hållits vid rådstufvurätt vid årsskiftet. 

Inom Kalmar lotsfördelning 1. Sedan undersökning skett 
inför rådstufvurätt, har målet remitterats till krigsrätt, som, 
då ej något ansvar yrkats å lotsen, afskrifvit målet. Från 
föregående år voro tre grundstötningsmål balanserade. I ett 
af dessa har lotsen af krigshofrätten frikänts, i ett annat af 
krigsrätt dömts till böter. Det tredje målet har af krigsrätt 
afskrifvits, enär från åklagarens sida ej framställts något an
svarsyrkande. 

Inom Malmö lotsfördelning 4. I ett af dessa fall har be-
fälhafvaren fritagit lotsen från ansvar, i ett fall hafva laga åt
gärder ej påkallats och i de två öfriga fallen har vid förhör ut
rönts, att lotsen ej varit till skadan vållande. 

Inom Göteborgs lotsfördelning 2. I det ena fallet har 
lotsen af befälhafvaren fritagits från ansvar och i det andra 
hafva laga åtgärder ej påkallats. 

Inom Gotlands lotsfördelning 1, i hvilkot befälhafvaren 
fritagit lotsen från ansvar. 

14. Strandningshändelser och sjöolyckor. 

Enligt de uppgifter, som från vederbörande lotskaptener 
eller på annat sätt till Lotsstyrelsen inkommit, hafva strand-
ningshändelser eller andra sjöolyckor vid de svenska kusterna 
eller i närmast omgifvande farvatten träffat 252 fartyg. Af dessa 
olyckor hafva icke mindre än 96 timat under tjocka eller 
under tjocka i förening med storm, hvaremot strandningar 
under storm inträffat endast i 33 fall. De för sjöfarande ödes-
digraste stormarna voro dels den orkan, som den 18 och 19 
April rasade öfver ett jämförelsevis inskränkt område på syd
östra kusten från Smålands skärgård till nedåt Skåne, dels 
orkanen den 9 och 10 September i Kattegat och nedåt Öresund 
samt den svåra storm, som den 3 och 4 Oktober rasade öfver 
norra delen af Stockholms skärgård och södra delen af Bottniska 
viken. Af de 28 strandningar, som finnas antecknado från 
dessa dagar, medförde 7 förluster af monniskolif. Under don 
förstnämnda stormen förolyckades 12 fartyg, hufvudsakligen i 

Kalmarsund, och drunknade därvid 3 man. Den andra orkanen 
kräfde 14 fartyg och 21 människolif och under Oktoberstor
men strandade 5 fartyg och omkommo 4 man. — Af samtliga 
strandade fartyg voro 147 af svensk nationalitet. 

Beträffande de närmare omständigheterna vid de timado 
sjöolyckorna hänvisas till bifogade Tab. 6. Tillika bifogas ej 
mindre två sammandrag, Tab. 7 och 8, beträffande olycks
händelsernas beskaffenhet, de strandade fartygens nationalitet, 
kusten där olyckorna inträffat samt jämföreiso mellan dylika 
händelser år 1903 och åren 1863—1902 än ock en karta, som 
utvisar sjöolyckornas gruppering vid olika delar af kusten. 

1 detta sammanhang må omförmälas att, sedan fråga 
blifvit väckt om inrättande af signalstationer och stormsignaler 
vid rikets kuster, Lotsstyrelsen under den 30 Juni 1903 af-
gifvit utlåtande i frågan och därvid, ofter Jämnad utredning af 
sakens betydelse i och för sig samt tillämpade metoder i andra 
länder, föreslagit anordnande i öfveronsstämmelse med det i 
Tyskland använda systemet till en början inom olika kust
områden från norska gränsen till Falsterbo af vissa hufvud-
stationer, hvilka, förutom storm signaler, om möjligt skulle för
ses med fullständig semafor och erhålla dagliga väderleks
underrättelser från meteorologiska centralanstalten samt för
medla dessa till dels vissa stormvarningsstationer med full
ständig signalapparat, dels åtskilliga bistationer, där endast 
stormvarningstelegram skulle på lämpligt sätt anslås. 

C. Fyrinrättningar, sjömärken, fartyg, båtar m. m. 

15. Fasta fyrinrättningar. 

På grund af förändring af rännans riktning vid Pitsundet 
utanför Piteå, hafva därvarande fyrar ändrats så att deras 
öfverenslinie angifver den nuvarande rännans midt. 

För att underlätta angöringen af Kågefjärden har Berg
skärets fyr ändrats sålunda att fyren söder om den nord
västra inseglingssektorn inom en mindre vinkel visar grönt 
sken, som leder fritt för landgrundningen NV om fyren. 

Strömskatens fyr i Angermanälfven, som förut mot väster 
visat endast hvitt sken, belyser numera med rödt sken en 
sektor, ledande klart mellan Hernö och Vägnö uddar. 

Fyrbyggnaden på Tjärfvon utanför Söderarm, hvars stomme 
uppfördes under 1902, är afslutad och tändes fyren första 
gången don 1 November. Fyrapparaten, som utgöres af en 
4:de ordningens blixtapparat, omfattande 3 st. bredvid hvar-
andra stående fack om 72°, har en omloppshastighet af 10 
sekunder och frambringar sålunda under denna tid tre tätt 
på hvarandra följande korta blänkar. Fyren har lux-ljus 
med en glödstrumpa af 50 mm. diameter. Ljusstyrkan upp
går till cirka 5,000 bec Carcel. 

Med anledning af under året upptäckta grund mellan 
Almagrund och Almagrundets fyrskopp, har den vid Grönskärs 
fyr föregående år uppsatta men ej använda klippapparaten måst 
ändras sålunda, att en- och 3-klippen stöta till hvarandra och 
sålunda den tilltänkta fasta vinkeln mellan klippvinklarne 
bortfallit. Klippapparaten trädde i verksamhet den 1 sep-
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Fartygets längd öfverallt är 27,35 meter, största bredden 
6,85 meter och djup i rummet 3,70 meter. Fartyget är med 
undantag af några oväsentliga afvikelser i inredningen likt 
fyrskeppen N:ris 23 och 24, allenast 1,75 meter längre än 
dessa. Det är försedt med propellerångmaskin af 100 in
dikorade hästkrafter, ångspel, ångsiren och fyrmast, på hvars 
öfre ända är anordnadt ett fyrhus med cylindriska rutor i 
lanterninen. Den omgående fyrapparaten, som utgöres af 4 
paraboliska speglar om 50 cm. diameter med lampor för 2 
vekar, ordnade i 2 grupper med 2 speglar i hvarje grupp, 
befinner sig 11,5 meter öfver vattenytan. 

Ombyggnaden af Öresunds södra lotsstations f. d. järn-
kutter till reserv- och vrakfyrskepp inom Malmö fördelning 
är afslutad. 

Fyrskeppen hafva legat på sina stationer följande tidor: 
Fyrskeppet n:o 15 Norströmsgrund ,8/6 — 7/u 

» » 14 Sydostbrotten 27/5 - - ' / „ 
» » 24 och 25 Finngrundet 31;a —n/13 

» » 22 Vostra Banken 2/4 —10/12 

» » 6 Grundkallen 2,/3 —37,ä 
» 20 Grepen 31/3 —

 n/~2 

» » 5 Svenska Björn 22/3 —31/I2 

» » 2 och 24 Almagrundet hela året 
» » 23 Kopparstenarna 15/3 —i6/12 

» » 19 Utgrunden 8/3—3I/i2 
» ' » 21 Trelleborg > / , - 755

 28/9 - n i n 

» » 8 Falsterboref, hela året 
» » 1 1 Oskarsgrundet, » 
» » 13 Kalkgrundet, » 
» » 17 Svinbådan, » 
» » 16 Fladen » 
» » 10 Grisbådarne » 

Fyra acetylenbojar af v. Muhlenfels konstruktion äro inköpta, 
af hvilka en är förlagd vid Trädgårdsgrundet söder om Grini-
skärs fyr och två i södra delen af djuprännan i Kalmarsund. 

tember, då samtidigt fyrskenet i öfriga riktningar ändrades 
från fast till intermittent med en kort förmörkelse hvar 10:de 
sekund. 

Ledskärs fyr i Södermanlands skärgård, som ej äger 
större betydelse för sjöfarten än närbelägna, yngre ledfyrar, 
har ändrats till fyr utan ständig bevakning. 

Fyrskenens begränsningar vid fyrarne å Grässkären, Häf-
ringe och Utterklabben (Arko yttre) hafva i oväsentliga delar 
ändrats. 

Fjuks fyr i Vettern, som hittills visat fast sken horisonten 
rundt, har försetts med klippapparat och visar hvit enklipp 
öfver lllegrund och Jungfrun, hvitt tvåklipp öfver Tängen och 
Stora Röknen, fast, rödt sken öfver Erkerne och Sandögrunden 
samt i öfriga riktningar fast, hvitt sken. 

På skäret Västra Korpen öster om Häfringe är en 6:te 
ordningens linsfyr utan ständig bevakning uppförd, visande 
hvitt, rödt och grönt intermittent sken. Fyrapparaten är in
rymd i en fyrkur af järn på ett mindre torn af betong. 
Fyren har uppförts på bekostnad af trafikaktiebolaget Gränges
berg—Oxelösund samt öfvertagits af lotsverket. 

Skenet å fyren på skäret Rättaren i södra farleden till 
Göteborg har ändrats från klippsken till intermittent sken 
med 2 tätt på hvarandra följande förmörkelser. 

Tid Gotska Sandöns norra fyrplats är det södra fyrtornet 
nedtaget och det norra ombyggdt. Tornet, som har formen 
af en stympad tiohörnig pyramid, är af trä med skelett af 
järn. Allt träarbete är förnyadt och tornet utvändigt betäckt 
af fjäll. Lanterninen har erhållit cylindriska i stället tor plana 
rutor. Fyrapparaten, som utgöres af en 3:dje ordningens blixt
apparat, omfattande 4 bredvid hvarandra stående linsfack om 
60°, frambringar hvar 15:de sekund 4 tätt på hvarandra föl
jande korta blänkar. Vid fyren användes glödljus för foto
gengas med glödstrumpor af 65 mm. diameter. Apparatens 
ljusstyrka uppgår till cirka 15,000 bec Carcel. 

I samma fyrtorn är en 3:dje ordningens linsapparat för 
fast sken uppsatt under den omgående apparaten och visar 
fast sken öfver grunden Kopparstenarna. 

Närs direktionsfyr har ändrats från fast till intermit
tent sken. 

Fyrarne vid Kungshamn, Kopparbo och Stora Juten hafva 
erhållit förlängd lystid, i det de numera hållas lysande äfven 
under vintermånaderna. 

Följande nybyggnader vid förut befintliga fyrar hafva 
verkställts: 

16. Flytande fyrinrättningar. 

Ett nytt fyrskepp af stål N:o 25 är under året nybyggdt 
af aktiebolaget Gefle verkstäder. 

Fyra acetylenbqjar af v. Muhlenfels konstruktion äro inköpta, 
af hvilka on är förlagd vid Trädgårdsgrandet söder om Grim-
skärs fyr och två i södra delen af djuprännan i Kalmarsund. 

17. Mistsignalapparater. 

Vid Tjärfvens fyrplats har uppsatts en misttrumpet för 
komprimerad luft, medelst hvilken under tjocka gifvas 3 ljud
stötar i minuten, hvarje Ijudstöt af 6 sekunders varaktighet, 
stötarne åtskilda af 4 sekunders uppehåll. Efter don tredje 
ljudssöten följer ett uppehåll af 34 sekunder. Maskineriet, 
som är uppställdt uti fyrbyggnadens öfversta våning och in
till fyrens vaktrum, hvarifrån maskinernas gång kan iakttagas, 
drifvos af 2 st. fotogenmotorer a 4 effektiva hästkrafter. Hvar
dera af dessa motorer, som äro af typen »Avance», drifver 
en enkelverkande luftpump. Pumparnes kolfdiameter är 180 
mm., slagets längd 160 mm. och hastigheten 270 hvarf per 
minut. Till hvardera motorn hör en regleringsmaskin, som 
automatiskt öppnar och stänger luftens tillträde till trum
peterna. Endast en motor med tillhörande rogleringsmaskin 
och luftpump arbetar vid signalering, den andra tjänstgör 
såsom reserv. Luften komprimeras till 1,2 atmosfärers öfver-
tryck uti 2 st. behållare af järnplåt, af respektive 2,2 och 0,3 
kubikmeters rymd. De båda luftbehållarne äro förenade genom 
en rörledning af 75 mm. inro diameter. Från den mindre be
hållaren går en liknande rörledning till ett grenrör af gjut
järn, å hvilket 2 st. misttrumpater äro anbringade. Mist-

Boställslägenheterna vid Ledskärs fyrplats hafva försålts 
och huset å Västergarns Utholme är flyttadt till Söderarm. 
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trumpeterna ljuda samtidigt och äro försedda med ljudutkastare 
af koppar, hvilka äro vridbara och hafva sina mynningar 
ofvanför fyrbyggnadens altankrcnelering på en höjd öfver vatten
ytan af c:a 16 meter. För afkylning af motorerna användes 
cirkulerande kall vatten. 

Vid Understens fyrplats har uppsatts en misttrumpet för 
komprimerad luft, medelst hvilkon under tjocka gifves 1 Ijnd-
stöt af 3 sekunders varaktighot livar 10:de sekund. Anord
ningen af maskineriet är i hufvudsak lika med Tjärfvens med 
den skillnad att ondast en luftbehållare finnes om c:a 2,2 
kubikmeters rymd. Direkt å denna behållare är anbragt 
ett grenrör af gjutjärn, å hvilket de båda misttrumpeterna 
äro uppställda. Ljudutkastarne utgå genom maskinhusets tak. 
Maskineriet är tillsvidare inrymdt uti ett provisoriskt maskin
hus, men skall under år 1904, efter den äldre mistsignal-
apparatens borttagande, uppsättas uti det förut befintliga ma
skinhuset. 

Samliga maskiner och apparater äro tillverkade inom landet. 
En klockboj är utlagd vid Södergryndan utanför Sandhamn. 
De närmare uppgifterna om mistsignalapparatornas verk

samhet äro intagna i Tab. 9. 

18. Sjömärken. 

19. Lotsbyggnader. 

Följande byggnader hafva utförts för lotspersonalens bohof: 
På Gåsören ett uppassningshus, 
» Bromö ett d:o och ett uthus, flyttade 

från Storjungfrun. 
1 Helsingborg en materialbod med inhägnad. 

20. Lots- och tjänstebåtar. 

Vid utgången af 1903 egde lotsverket nedanstående far
koster, fyrskeppen oberäknade: 

11 st. ångfartyg, 
3 » cbefsfartyg, 
1 » lotsfartyg, 

84 » lotskuttrar och öppna segelbåtar, 
73 » båtar vid fyrplatser, 
12 » lifräddningsbåtar, 
7 » pråmar. 

En ny båt är anskaffad för Grönskärs fyrplats. 
För hvar och en af lotsplatsorna vid Halmstad, Örskär, 

Söderteljo och Furusund och af fyrplatserna vid Ursholmen, 
Stora Karlsö, Falsterbo och Nidingen har en båt blifvit försåld. 

21. Lotsverket icke tillhöriga fyrar, sjömärken m. m. 

På Oknön utanför Mönsterås äro två öfverensfyrar med 
fast grönt sken uppförda. 

Vid Väddö kanal äro 7 fyrar uppförda, bestående af lins
lanternor på dykdalber. Sex af dessa äro belägna väster om 
farleden och visa grönt sken norröfver samt rödt sken söder-
öfver och den sjundo är belägen öster om farleden och har 
fyrskenen omkastade 

På Rönneskär i Karlskrona skärgård äro två fiskefyrar 
uppförda. 

Den sydöstra inseglingsfyren till Köping har ändrats så att 
fyren visar växelsken i stället för fast sken och Buskärs fyr 
utanför Göteborg på sådant sätt att fyren visar röd treklipp i 
stället för rödt, fast sken. 

Vid inseglingsrännan till Malmö är en lysboj utlagd. 
Fyrarne vid Bergkvara hafva indragits och stångmärket 

vid Kopungs på Gotland har nedtagits. 

D. Lifräddningsväsendet. 

22. Lifräddningsstationerna. 

Lifräddningsstationerna hafva under året minskats mod 2 
genom indragning af Grönskarens och Käringö stationer, så 
att de vid årsskiftet utgjorde 16 oelf den därstädes anstälda per
sonalon 16 uppsy ningsmän, 11 båtstyrare, 107 roddaro och 
20 biträden eller tillammans 154 personer. 

Den vid stationerna befintliga materielen har underhållits 
för att alltid vid behof vara användbar. 

Vid 5 af lifräddningsstationerna hafva förekommit 9 rädd
ningsföretag, dervid 57 människolif blifvit bergade. 

De ifrågavarande räddningsföretagen hafva varit: 
1. Gräsgårds station. Den 6 maj kl. 6 e. m. strandade 

på Östby ref under sydvästlig märssegelskultje slätskonaren 
Tehvija från Libau. Sedan lifräddningsstationens personal 
erhållit underrättelse om strandningen, sjösattes lifbåten och 
efter en timmes arbete med rodd och segel uppnåddes far
tyget. Kaptenen tillfrågades, om han och besättningen, 4 
man, ville medfölja lifbåten i land, men erhölls nekande svar, 
hvarför lifbåten återvände till stationen. Vid 10-tiden kom 
fartyget flott och fortsatte resan. 

2. Samma station. Ångskonaren Keroula, hemmahörande 
i London, på resa från Viborg till Calais med trälast stran
dade den 14 september kl. 6 f. m. under N. O. laber vind 
med tjocka utanför Seby emellan Segerstads fyr och Gräs
gård. Strandningen iakttogs från stationen och uppsynings-
mannen begaf sig ut till ångaren och gick ombord. Följande 
morgon under stark N. O. storm och regntjocka hissades nöd-
flagg å ångaren. Båtstyraron och manskapet satte då skynd
samt lifbåten i sjön och försökte komma ut till ångaren men 
måste för den starka stormen, efter långvarigt och ihärdigt 
arbete återgå till stationen. Senare på dagen kommo ånga
rens kapten, hans fru och besättningen, 20 man, i land i far
tygets egna båtar under ledning af uppsyningsmannen. Ingen 
vare sig af lifräddningsmanskapet eller besättningen, blef ska
dad. Ångaren blef vrak. 

Nya sjömärken i stället för förut befintliga hafva uppförts 
vid Puuko, Björn, Sandhamn, Stora Skräflingen, Hästholmen 
och Eldsten. 

Sjömärkena på Svartöron, Stenskär och Enevik hafva 
nedrifvits. 
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3. Sandhammarens station. Den 3 maj grundstötte un
der mycket hård N.O. vind och stark tjocka finska barkskeppet 
Waija från Raumo 21/ i minuter NO om stationen. Sedan 
underrättelse om grundstötningen ingått, sammankallades sta
tionens manskap och uppbådades transportskj utsår, hvaroftor 
räddningsmaterielon fördes till strandningsstället. Lifbåten 
utroddos till det strandade fartyget och ilandfördo dess till 
11 man uppgående besättning. Bärgningen försvårades i hög 
grad af den kring skeppet flytande riggen. 

4. Samma station. Då ytterligare ett fartyg befanns 
strandadt omkring 600 meter NO från Waaja, transporterades 
lifbåten på sin vagn till lämplig plats, utroddes till fartyget, 
som befanns vara svenska skonertskeppet Nora från Norrtelje, 
och ilandförde dess besättning, 8 man. 

5. Samma station. Under S.O. storm strandade den 13 
oktober 21/i minuter NO om stationen svenska skonerten 
Framåt från Limhamn. Räddningsmanskapet sammankallades 
ofördröjligen och utryckning skedde med såväl lifbåt som raket-
apparat. Några man sändes emellertid i förväg till strand
ningsstället för att vara till hands i den händelse hjälp skulle 
erfordras innan räddningsmaterielen hunnit ankomma. Före 
framkomsten af materielen hade besättningen, 6 man, redan 
kommit i land i en skeppsbåt med biträde af det å stranden 
stationerade räddningsmanskapet. 

6. Helsingborgs station. Den 8 januari strandade en half 
minut söder om Helsingborg svenska barkskeppet Vesta från 
Oskarshamn. Sedan en bogserbåt under den rådande V.S.V. 
stormen förgäfves sökt kommunicera med fartyget, utgick lif
båten. Vid framkomsten befanns fartyget vara tätt och då 
stormen, därefter började aftaga, ville besättningen stanna om
bord, hvarför lifbåten återvändo. 

7. Samma station. Den 10 september rekvirerades från 
Engelholm stationens lifbåt i och för räddning af den siste 
kvarvarande af besättningen å norska barkskeppet Saga från 
Tönsberg, hvilket samma dag strandat utanför Engelholm. 
Lifbåten transporterades med bantåg till Engelholm och vidare 
med skjuts till strandningsstället samt sjösattes. Strax innan 
ankomsten till vraket hade emellertid den nödställde sjöman
nen räddats medelst lotsbåt från Engelholm. (Se nedan under 
denna station.) 

8. Höganäs station. Norska ångaren Wästmanröd från 
Horten grundstötte den 4 Oktober under T. hård vind å 
grundet Jnngnäsbådan. Då nödsignaler gåfvos från ångaren, 
utgick lifbåten. Besättningen ville dock ej ännu lämna far
tyget, som kort därefter lyckades komma af grund. 

9. EngeUiolms station. Då det ofvan under Helsingborgs 
station omnämnda barkskeppet Saga, som legat för ankar i 
Skelderviken, under den rådande V. stormen började drifva 
mot land, utryckte stationens räddningsmanskap med raket
apparaten. Vid framkomsten hade redan 7 man och en kvinna 
kommit i land i en skeppsbåt, men 2 man voro ännu kvar å 
det nu två minuter söder om Engelholms hamn strandade 
fartyget. Sedan två raketer afskjutits utan att nå farty
get, kastade sig den ene af de ombordvarando i vattnet och 
lyckades med hjälp af vrakspillror att uppnå stranden. Sedan 
två fruktlösa försök därefter gjorts att med lotsbåt uppnå 
fartyget rekvirerades från Helsingborgs station dess lifbåt, 
men innan densamma hunnit fram till vraket, hade, såsom 

ofvan nämnts, don skeppsbrutne räddats i lotsbåt, sedan 
stormen aftagit i styrka. 

Såsom ofvan blifvit närundt hafva två lifiäddningsstatio-
ner å Bohusläns kust under årot indragits. Detta har skett i 
betraktande af det jämförelsevis ringa gagn, hvartill dylika 
på störro afstånd från hvarandra spridda stationer visat sig 
vara i en klippuppfylld skärgård, där timado sjöolyckor 
kräfva en snart sagdt ögonblicklig hjälp, som alltid så vidt 
möjligt lämnas af den närboende befolkningen långt innan 
den vanligen aflägsna lifräddningsstationens båt och öfriga 
materiel hunnit eller kunnat transporteras till olycksstället, 
enär fiskarebefolkningens större båtar här oftast äro lättare 
att föra fram i storm och sjö än en lifbåt. Ett annat förhål
lande äger rum å sådana delar af kusten, som liafva lång
grunda, sandiga strändei, där en straudning vanligen mindre 
hastigt leder till fartygots undergång, så att räddningsmatoriel 
kan hinna transporteras äfven en längre vägsträcka utan att 
komma för sent. Af sådant skäl har Styrelsen haft sin upp
märksamhet fästad på Hallandskusten, ehuru do mycket få 
sjöolyckorna af mera allvarlig beskaffenhet på denna kust hit
tills föranlodt upprättandet af endast en station därstädes. 
Då emellertid under sistlidna år några särdeles svåra olyckor 
där timat under en ovanligt svår storm, har frågan framträdt 
med starkare anspråk på lösning, hvadan förberedande åt
gärder vidtagits för ordnande af denna angelägenhet, såsom 
utseende af platser för nya statiouer och planläggning för 
lämpligaste sättot att längre väg transportera lifräddnings-
materielen. Till dessa förberedelser må jämväl räknas den 
resa lotskaptenen i Göteborg O. H. Stenberg sistl. höst be-
redts tillfälle att företaga till Danmark, Tyskland, Holland och 
England för att därstädes studera lifräddningsväsendets fram
steg och nuvarande ställning. 

E. Styrelsen och medelsförvaltningen. 

23. Handlagda mål. 

I Lotsstyrolsens underdåniga skrifvelse den 25 sistlidne 
Januari, mod öfverlämnade af arbetsförteckning för år 1903, 
anmäldes, att antalet af de i dagboken antecknade mål, som 
balanserats från år 1902 uppgått till 157 
och såsom nyinkomna under 1903 antecknats 3,534 
samt att af summau 3,691 
under året afgjorts 3,509 
så att till handläggning återstodo 182 
men att de verkligen inkomna målen, uppgingo till ett större 
antal, sannolikt omkring 4,500. Af den närmare utredning 
beträffande så väl antalet som beskaffenheten af de in
komna målen, hvilken innehållas i bifogade Tab. 11, visar 
sig, att verkliga antalet inkomna mål utgjort 4,372 stycken, 
fördelade på styrelsens särskilda afdolningar sålunda: 
kanslibyrån 1,764 
lotsafdel ningen 1,880 
fyringeniörkontoret 728 



Antalet afgångna expeditioner var 2,272 emot 2,560 år 
1902 och 2,515 fir 1901. 

Till sekreteraren i hans egenskap af ombudsman remit
terades för utredning och yttrandes afgifvande 73 mål, hvar-
jämte vid årets början 4 mål voro på hans utlåtande beroende. 
Vid årets utgång voro af dessa 77 remisser 4 obesvarade. 

Bland de rättegångs- och undersökningsmål rörande lots-
vorket eller dess personal, hvilka under året förekommit och 
icke angå grundstötningar med kronolots ombord, för hvilka 
ofvan i korthet blifvit redogjordt, må här omnämnas endast 
följande: 

Det i 1901 och 1902 års ämbetsberättelse omförmälda på 
Eders Kungl. Maj:ts pröfning beroende mål mot on befål-
hafvare för underlätenhet att anlita kronolots var vid årets 
utgång ännu icko med slutligt utslag afhjälpt. 

I det uti föregående års ämbetsberättelse omnämnda, mot 
fyrvaktaren vid Storjungfruns fyrplats vid stationskrigsrätten 
i Stockholm anhängiggjorda mål rörande förseelse i tjänsten 
har krigsrätten meddelat utslag. 

Beträffande det i 1902 års ämbetsberättelse omnämnda 
ransakningsmål emot en person, misstänkt för att hafva för-
öfvat inbrott vid Hornöholmens, Svanösunds och Sprängvikens 
fyrplatser, hade bemälde person, arbetaren Liss Hans Per 
Andersson, af Nora tingslags häradsrätt för det han vid häkt
ningstillfället innehaft åtskilliga Sprängsvikens fyrplats till
höriga effekter, dömts till tre års straffarbete. 

Rörande ett i samma års ämbetsberättelse omförmäldt 
mål mot en fartygsbefälhafvare, åtalad för att vid upprepade 
tillfällen icke hafva anlitat kronolots, har rådstufvurätten i 
Gefle dömt befälhafvaren, utom till ersättningsskyldighet, att 
bota 500 kronor. 

I det vid stationskrigsrätten i Karlskrona anhängiggjorda 
mål mot fyrvaktaren vid Vinga fyrplats — omnämndt i före
gående års ämbetsberättelse — för fel i tjänsten har krigsrätten 
dömt fyrvaktaren att bota 25 kronor; och har utslaget icke 
öfverklagats. 

Angående det i 1902 års ämbetsberättelse omförmälda, 
på Göta hofrätts pröfning beroende mål mot fem personer, 
hvilka ställts under tilltal för olofligt hummerfiske vid Väder-
öarne, hade hofrätten i likhet med vederbörande häradsrätt 
dömt en hvar af svarandena till 50 kronors böter och ersätt
ningsskyldighet; varande häröfver besvär anförda hos Eders 
Kungl. Maj:t. 

För underlåtenhet att anlita kronolots hafva under året 
10 sjökaptener tilltalats, 5 vid rådstufvurätten i Gefle, 1 vid 
rådstufvurätten i Söderhamn, 2 vid rådstufvurätten i öregrund, 
1 vid rådstufvurätten i Yästervik och 1 vid rådstufvurätten i 
Kalmar. 1 fyra fall hafva svarandena dömts till böter från 
50 till 150 kronor. I ett fall, där befälhafvaren af rådstufvu
rätten i Kalmar fällts till ansvar, har denne efter anförda 
besvär af Göta hofrätt frikänts, hvaremot i ett annat mål 
hvaruti rådstufvurätten i Västervik frikänt svaranden, samma 
hofrätt dömt befälhafvaren att bota 100 kronor; och hafva 
mot hofrättens ifrågavarande utslag besvär anförts hos Eders 
Kungl. Maj:t. 

De fyra återstående målen angående enahanda förseelse 
voro vid årsskiftet ännu beroende på vederbörande rådstufvu-
rätts pröfning. 

Sedan vid rådstufvurätten i Sundsvall åtal anställts mot 

förre maskinisten å lotsångaren Sundsvall C. F. Westerberg 
samt handelsföreståndaren G. T. Fredriksson och skepps
handlaren E. W. Widestedt för föröfvadt bedrägeri mot lots-
verket med mera, har rådstufvurätten dömt Westerberg till 
9, Fredriksson till 2 och Widestedt till 4 månaders fängelse 
och samtliga do tilltalade att till lotsverket utgifva ersättning 
med vissa belopp, öfver utslaget besvärade sig Fredriksson 
och Widestedt hos Svea hofrätt, som emellertid ej funnit skäl 
att i rådstufvurättens utslag, såvidt detsamma öfverklagats, 
göra ändring, hvarefter Widestedt anfört underdåniga besvär. 

För försummelse i vaktgöring har fyrvaktaren vid Sten-
kyrkehuks fyrplats af stationskrigsrätten i Karlskrona fällts 
att bota 25 kronor. 

Sedan i anledning af en utaf enskild porson mot fyr-
mästaren vid Svartklubbens fyrplats gjord angifvelse denne 
ställts under tilltal vid stationskrigsrätten i Stockholm, har 
krigsrätten meddelat utslag i målet och däri förklarat sva
randen ej kunna fällas till ansvar. 

För underlåtenhet att erlägga lotspenningar har eftor förd 
talan en befälhafvare af vederbörande domstol ådönits 50 
kronors böter. 

Slutligen hafva i hvart och ett af fem mål angående 
olaga lotsning svarandena af vederbörande rådstufvurätt dömts 
att bota, i ett fall 150 kronor samt i de andra fallen 75 och 
50 kronor. 

24. Publikationer. 

Veckoskriften »Underrättelser för sjöfarande» har utgifvits 
efter enahanda plan, som följts sedan år 1899. Vidare hafva 
till trycket befordrats en ny upplaga af Rulla öfver personalen 
vid lotsstyrelsen och lotsverket, Supplement till lista öfver 
svenska fyrar äfvensom Styrelsens underdåniga ämbetsberät
telse för år 1902. 

25. Hamnar och bryggor. 
Af Styrelsen hafva resolutioner i anledning af gjorda 

framställningar rörande anläggning af lastbryggor, ändringar 
af hamnar m. m. meddelats i följande fall: 

För hamndirektionen i Piteå med tillstånd att utsätta en 
slätprick i yttre Pitfjärden: 

för drätselkammaren i Hudiksvall med tillstånd att bort
taga en dykdalb i Hudiksvallsfjärden; 

för J. A. Gustafsson med tillstånd till utfyllning vid 
Västervik; 

för E. F. Furtenbach med tillstånd att bygga en kaj med 
stenarm vid Lilludden å Germundön; 

för aktiebolaget Robertsfors med tillstånd att bygga en 
kaj i Sikeå hamn; 

för A. O. Röse i Ratan med tillstånd till utbyggning 
och förlängning af en kaj; 

för Nordiska trävaruakticbolagets Kalixkontor med till
stånd att utföra vattenbyggnader vid Karlsborgs lastageplats; 

för hamndirektionen i Trelleborg med tillstånd att flytta 
den yttre gröna inseglingsfyren därstädes; 

för hamnstyrelsen i Köping med tillstånd att ändra den 
sydöstra inseglingsfyren till Köping; 
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för drätselkammaren i Gefle med godkännande af vissa 
ändringar i planen for en hamnanläggning i Gefle; 

för trafikchefen F. von Krusenstierna mod tillstånd till 
anläggning af en kaj i Oxelösund; 

för Stockholms stads byggnadskontor med tillstånd att i 
farvattnet mellan fastlandet och Lidingön afstjälpa mudder; 

för C. J. Söderberg i Lunde med tillstånd till anläggande 
af en kajbyggnad vid Ångermanelfven; 

för hamndirektionen i Barsebäck med tillstånd till för
längning af lysningstid för en fyr; 

för L. Peterson med tillstånd till förlängning af en brygga 
i Bergkvara hamn; 

för Måviks ångsågsaktiebolag med godkännande af vatten
byggnader vid Måviken; 

för H. Peterson i Bergkvara med tillstånd till utläggning 
af en lastbrygga; 

för Stegeholms kanalaktiebolag med tillstånd till bort
tagande af en del af Slottsgrundet i Gamlebyviken; 

för L. Peterson i Bergqvara .med tillstånd till anläggning 
af en brygga vid Ventlinge å Öland; 

för Göteborgs nya ångslups-aktiebolag med tillstånd att 
vid lägenheten Bratteudden anlägga en brygga; 

för H. Petersson i Bergqvara med tillstånd till utförande 
af vissa kajbyggnader; 

för Tynderö ångfartygsaktiebolag med tillstånd att utsätta 
en kvastprick S om Rödö vid inloppet till Sundsvall; 

för J. E. Liden med godkännande af vissa vid Ramvik i 
Angermanälfven utförda vattenbyggnader; 

för hamndirektionen i Malmö med tillstånd till förändring 
af utprickningen i inseglingsrännan till Malmö; 

för hamndirektionen i Trelleborg med tillstånd till ut-
prickning i Trelleborgs inseglingsränna; 

för Limhamns hamnaktiebolag med tillstånd till utprick-
ning i norra inseglingsrännan till Limhamn; 

för drätselkammaren i Hudiksvall med tillstånd till an
läggning af en kajbyggnad vid Djuped; 

för aktiebolaget Saltsjökvaru med tillstånd till utvidning 
af de vid bolagets kvarn befintliga kajer; 

för Björknäs aktiebolag med tillstånd till anläggning af 
en kajbyggnad vid Björknäs i det s. k. Kyrkvikssundet; 

för Öckerö församling med tillstånd till anbringande af 
en fyr å Hönö hufvud; 

för Ljusne-Voxna aktiebolag med tillstånd till anlägg
ning af en vågbrytaro i Ljusne inro hamn. 

26. Sanddämpning och skogsplantering å Gotska Sandön. 

Till skydd för fyrstationerna å Gotska Sandön samt skogens 
bestånd å ön hafva jämväl under år 1903, med anlitande af 
influtna skogsförsäljningsmedel, arbeten med flygsandsdämp
ning fortgått, ehuru efter en något mindre skala än de när
mast föregående åren. Hufvudsakligen hafva arbetena under 
året afsett vid den norra fyrstationen att skydda den s. k. 
Idemoren med dess kapell och skolhus samt växande hassel-
och annan löfskog mot öfversandning från de höga sand
dynerna samt vid södra fyrstationen fortsatt sandgräsplantering 
på dynernas yttersidor äfvensom å de anlagda fördynerna. 

Plantskoleskötseln har bodrifvits efter enahanda plan som 
hittills, så att numera god tillgång på bergtallplantor före
finnes. 

27. Tomtplatser m. m. 

Sedan, på sätt i berättelsen för år 1899 blifvit oraför-
mäldt, kontrakt angåendo rätt för fyrpersonalen vid Holmö-
gadds fyr att begagna mulbete och höslog å båda sidor om 
Norra Gadden samt å vissa därinvid liggande skär blifvit upp-
sagdt till upphörande den 14 Mars 1901, har genom lotskap-
tenen i Luleå nytt kontrakt angåendo dylika förmåner för 
nämnda fyrpersonal blifvit afslutadt och af Styrelsen god-
kändt. 

Kontrakt hafva afslutats 
med ägaren till 3/4 seland, afsöndrado från 4 2,7/i-1:, seland 

Näs n:o 2, Säbrå socken Västernorrlands län om upplåtelse af 
7 ar 56 kvadratmeter för Strömskatons fyr, 

med Valö aktiobolag, ägaro till ön Vålön, afsöndrad från 
Våtängens by i Högsjö socken af Västernorrlands län om 
upplåtelse af 52 kvadratmeter lör Valö fyr, 

med ägaren till 12 '/2 seland af n:o 1 Åbord i Högsjö 
socken af Västernorrlands län om upplåtelse af 2 ar 10 kva
dratmeter för Åbordsö fyr, 

med Sprängvikens aktiebolag ägaro till hemmanen n:o 1 
och 2 om 6 seland i Norsjö by i Gudmundrå socken af Väster
norrlands län om upplåtelse af 5 ar 63 kvadratmeter för 
Sprängsvikens fyr, 

med ägaren till 7 seland n:o 6 i Frånö by i Gudmundrå 
socken af Västernorrlands län om upplåtelse af 76 kvadrat
meter för Svanösunds fyr. 

Berörda kontrakt, som samtlige afse upplåtelse under en 
tid af femtio år räknade från och med år 1902, hafva in-
tecknats. 

Genom expropriation har åt lotsverket förvärfvats hol
marna Måsknuf, Mellsten och Norrskär eller Norrholmen med 
tillhörande fiske i Stockholms skärgård. Fånget har lagfarits. 

Genom kontrakt den 2 Februari 1903 har lotskaptenon i 
Norrköping å lotsarnas vid Oxelösund vägnar upplåtit ett 
vid Oxelösund beläget, lotsverket tillhörigt område om 6,5 
ar att tillsvidare och så länge det icke för lotsverkets behof 
erfordrades af enskild person brukas och besittas mot årlig 
afgäld. 

Sedan såsom bidrag till hamnanläggnings utförando vid 
Hanö fiskläge i Blekinge län af lotsverkets medel utbetalts 
12,200 kronor under villkor om upplåtelse till lotsverket af 
lämplig del af den oreglerade stranden vid hamnen för bore-
dando af plats för lots- och fyrpersonalens båtar har numera 
ett mindre område af stranden vid Hanö blifvit till lotsverket 
upplåtet. 

Jämlikt medgifvande i nådiga brefvet den 6 mars 1903 
har lotsstyrelsen till enskild person för en tid af tio år, räk
nade från och med den 17 november 1903 utarrenderat den 
år 1856 för lotsverkets behof från kronoskattcbåtsmanshålls-
hemmanet Y2 mantal Elofven eller Brömsegården inköpta, vid 
Marstrand liggande ön Årholmen med därå befintliga bygg
nader. 

Med ägaren till 1/l mantal Röd i Tjärnö socken af Göte
borgs och Bohus län har kontrakt upprättats om upplåtelse på 
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femtio år från don 1 Januari 1902 af erforderlig mark för 
Felgdholmens fyr med rätt att vid holmen landa hvar som 
hälst och taga väg öfver holmen till fyren och förrådsboden. 
Till säkerhet för kontraktets bestånd har inteckning erhållits 
i en del af hemmanet V4 mantal Röd. 

28. Medelstillgångar. 

Bifogade Tab. 12 innehåller en öfvorsikt af lotsverkets 
mcdelstillgångar 1903. Enligt densamma uppgick vid årets 
början befintlig behållning, jämte do under året influtna öfver-
skotts- och ersättningsmedel m. m. äfvensom anslag från han
dels- och sjöfartsfondon till 478,868-15 
hvartill kommer det i riksstat för året anvisade 

belopp l,500,000-oo 
summa kr. 1,978,868-is 

Under året anordnades formelt l,770,693-io 
Det vid årets utgång balanserade beloppet 208,175o5 
var till stor del disponeradt. 

Enligt uppgift från Generaltullstyrelsen uppgick den debi
terade fyr- och båkafgiften till 1,819,021 kr. 50 öre, hvarifrån 
dock borde afdragas uppbördsprovision, afkortningar och diverse 
utgifter tillsammans 38,657 kr. 21 öre, så att årets nettoinkomst 
utgjorde 1,780,364 kr. 30 öre. 

Den i Tab. 13 upptagna approximativa beräkningen öfver 
värdet af lotsverket tillhöriga byggnader och säkerhetsanstalter 
utvisar, att nämnda värdeuppgicktill 11,142,420 kr. Motsvarande 
värde vid 1902 års slut beräknades till 10,915,950-kr. 

Bilagda Tab. 14 meddelar uppgift å antalet farkoster 
och sjömärken vid lotsverket, doribland jemväl upptagits lot-
sarne enskildt tillhörande tjenstebåtar, uppgående till ett antal 
af 601, hvilka enligt verkstälda värderingar hafva ett värde af 
148,762 kr. 59 öre. Detta värde ingår icke i det å Tab. 13 
beräknade. 

Underdånigst 

VILHELM LINDER. 

ANTON GRANLUND. 
Föredragande. 

EMIL SMITH. JOHN HÖJER. 

Stockholm den 10 Juni 1904. 

Axel Sjöberg. 
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Tab. 1. Uppgift å antalet lots- och fyrplatser, lifräddningsstationer samt underbefäl och 
betjening m. m. vid lotsverket vid slutet af år 1903. 



Tab. 2. Sammandrag af uppgifter rörande undervisningen vid lotsbarnskolorna i riket år 1903. 
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Tab. 3. Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkställda lotsningar samt beloppet 
af influtna lotspenningar m. m. år 1903. 
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Tab. 3. (Forts.) Sammandrag af inkomna uppgifter å antalet verkstälda lotsningar m. m. 
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Tab. 4. Antal lotsningar åren 1871—1903. 



Tab. 4. (Forts.) Antal lotsningar åren 1871—1903. 

1 Sammanslagen med Sundsrall 1903. 
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Tab. 5. Högsta lotslott vid de särskilda lotsplatserna åren 1871—1903. 
(Kronor, i jemnade tal.) 
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Tab. 6. Öfversigt af strandnings- och olyckshändelser, som 
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Tab. 6. (Forts.) Strandnings- och olyckshändelser, som 
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Sammandrag. 



Tab. 7. Sammandrag af uppgifter å strandnings- och olyckshändelser, som träffat fartyg på eller invid Sveriges kuster 
år 1903. 
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Tab. 8. Öfversigt af strandnings- och olyckshändelser, som drabbat fartyg på eller invid 
Sveriges kuster från och med 1863 till och med 1903. 
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Tab. 10. Lifräddningsanstalternas verksamhet från tiden för deras upprättande. 
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Tab. 1 1 . Öfversigt af antalet och beskaffenheten af de till Kongl. Lotsstyrelsen inkomna ärenden 
nedan nämnda år. 
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Tab. 12. Lotsverkets medelstillgång år 1903. 
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Tab. 12. (Forts.) Lotsverkets medelstillgång år 1903. 
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Tab. 13. Uppgift å ungefärliga kostnaden för Lotsverket tillhöriga fyrar, sjömärken m. fl. säkerhets
anstalter vid slutet af år 1903. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 



41 

Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken m. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 13. (Forts.) Ungefärliga kostnaden för fyrar, sjömärken nr. fl. säkerhetsanstalter. 
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Tab. 14. Farkoster och sjömärken år 1903. 
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